



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł. i odpowiadają do domu 2 zł. 75 gr. Za grudnia 3 złotych. Dla odbierających pismo na miejscu 1 zł. 50 gr. — red. w. K. K. K. Konto czekowe w Pocz. Kasie Oszczeni. Nr. 61206.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy jednolitej lub jego miejsce na I i II kolumnie 12 groszy na III i IV kolumnie 6 gr. następuje 12 gr. = fr. walor. Drobne ogłoszenia pod warunkiem niedzielnym i świętecznym o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: **CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Służynka pocztowa Nr. 46.**

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wzianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedzającego zawiadomienia.

## Syndykat Rolniczy Częstochowski Sp. Akc.

Poleca na sezon wiosenny:  
**Narzędzia i Maszyny rolnicze**  
**Nawozy sztuczne**  
**Nasiona i Zboża siewne**  
**Żelazo, smołę, papę**  
**Wysokowartościowy węgiel śląski**  
 Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci  
**NAFTY „Vacuum Oil Company”** marki „Grodziec”  
**CEMENTU**  
 Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3  
**Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.**

## D. Berkowicz

Częstochowa, ul. Kościuszki 45

Sprzedaje najtaniej:

**Cement, papę, smołę, pak, Karbolinum, gips, trzcinę, cegłę budowlaną, prasowaną, maszynową i ręczną, wapno lasowane i nielasowane, dachówki falcówki, Karpiówki, gąsior, kafe kwadrately, berlińskie i majolikowe, CEGŁE i GLINKĘ ogniotrwałą, płyty piekarskie, KOKS**  
 Kowalski i WĘGIEL drzewny  
 oraz

**NAFTE, OLEJE, SMARY**  
 i artykuły techniczne.

## Obrona Polski

a przygotowania wojenne Sowieci

Parę dni zaledwie upłynęło od posiedzenia sejmu, na którym p. minister spraw wojskowych wyłożył program utrzymania armii polskiej na poziomie wykształcenia fachowego i uzbrojenia, odpowiadającego zadaniom niezbędnej obrony granic.

Wszystkie pisma stołeczne zamieszczyły przemówienie gen. Sikorskiego, w którym mamy w pamięci: Nikt nie doszuka się w niem, nawet ukrytej tendencji zaczepnej. Przeciwnie, jest ono nacechowane szczerym pacyfizmem i troską o to, byśmy byli w stanie nie dać się wciągnąć w wojnę, wbrew naszej woli.

Dobitnie cechuje te dążenia pokojowe ustęp o militarystyce: „Gdzie był ten polski imperializm, który prze do wojny, kiedy zajmowano Kłajpedę, podarto traktaty i naruszone interesy? **Akcja rządu polskiego mieściła się aż do samozaparcia, w granicach obowiązujących umów międzynarodowych...** — A gdy współczesne Monte-Negro, Litwa Kowienka — kpi ze wszystkich traktatów, prokuje, głosi wojnę, granice nasze uzna je za plynące, chce stwarzać fakty dokonane — gdzie jest ten imperializm polski? Czy, gdyby istniał, nie byłibyśmy dawno w Kownie i nie podyktowalibyśmy naszych warunków? Mogę panów zapewnić, że stać, nas na to...”

Posłuchajmy teraz, jaki kontrast z tą polityką, świadomą swoich obowiązków, ale nacechowaną głębokim duchem po-

kojowości, stanowi inny głos, który w tych dniach doszedł nas ze wschodu, mia nowicie słowa komisarza do spraw wojny i marynarki przy rządzie sowieci, Trockiego, zawarte w jego odezwie do Akademii wojennej w Moskwie:

„Społeczeństwo kapitalistyczne, mówi dyktator, zaczyna wchodzić w stan agonji. Rysem zmiennym tej agonji będzie współdziałanie wojny zewnętrznej i wojen domowych”.

„W naszej epoce walka klas przekształciła się w wojnę domową, i sztuka wojenna znajduje w niej najszersze zastosowanie”.

„Republika sowiecka musi mieć plan zawczasu wygotowany dla tej akcji wojennej. Ten plan musi być dostosowany do warunków walki klas na Zachodzie i do wojny narodowej i społecznej na Wschodzie”.

„Inwazja z zewnątrz musi być skoordynowaną z wojną domową, wewnątrz krajów, z którymi sowieci mają zamiar wojować”.

„Na to, aby mózdz spowodować wojnę narodową ludów Wschodu przeciw zachodnim i kierować nią, rząd sowieciwoł zajął w Akademii wojennej sowieckiej sekcję wschodnią. Uczniowie tej sekcji będą użyć jako pracownicy wojenni w krajach wschodnich; ich nauki muszą być dostosowane do roli, jaka ich czeka podczas wojny”.

„Główne zadanie na teatrze wschod-

nim będzie musiała odegrać konnica... Awiacja i chemja wojenna będą się stosowały do postępów i potrzeb kawalerji”.

„Na teatrze zachodnim przeciwnie, rola kawalerji będzie mniej ważną, za to zastosowanie awiacji i chemji niezmiernie doniosłe”.

„Problem chemji wojennej jest na porządku dziennym naszych prac teraźniejszych; chodzi głównie o chemję materji trujących... Musimy wyrobić materje trujące w wielkich ilościach, takie, któreby były zarówno użyteczne dla tępienia szczyrów, jak i potem dla uśmiercania żołnierzy armji burżuazyjnych Europy”.

„Przygotowanie techniczne inwazji z zewnątrz musi być przygotowane jednocześnie z ofensywą moralną, i uruchomie niem rewolucji wewnętrznej państw europejskich, z którymi armja sowiecka będzie musiała walczyć”.

„Bo przygotowanie do rewolucji musi być dokonane we wszystkich centrach życia społecznego owych krajów, a także w szeregach ich sił bojowych, lądowych i morskich, na kolejach żelaznych etc. Wszystkie poszczególne części państw zachodu muszą być objęte w jedną wielką sieć zaczątków rewolucyjnych, kierowanych przez tajne komendantury. Gdy w jednym z ogniw tych sieci wybuchnie ruch powstania, wszystkie muszą współdziałać, by był rozszerzany na cały kraj; utworzyć natychmiast rząd rewolucyjny centralny, organizować armję powstańczą, trybunały terrorystyczne (sic), lotne oddziały do tępienia sił armji-przeciwniej i t. d.

Przy końcu ciekawa ta odezwa zawiera wyznajenie:

„W roku szerszym marzyliśmy, że dokonamy naszego projektu „inwazji z zewnątrz”, w Bulgarij. Tuby nam umożliwiło oskrzydlenie Rumunji i zaatakowanie jej z tyłu. Ale rząd Cankowa zgniotta w zarodku próbę rewolty armji, przygotowanej przez naszych agentów w Bulgarij w jesieni 1923 r. i sowieci musieli wyzecz się tego planu i powrócić do studiów przygotowawczych do ofensywy bezpośredniej na Rumunję i Polskę... Ostatnio agenci sowieccy i pisma, opłacane przez nasz rząd w krajach Ententy, otrzymały rozkaz wszcząć bardzo gwałtowną kampanję przeciw bojarom rumuńskim i białemu terrorowi w Polsce.

Zdaje się, że te ustępy zupełnie wystarczają dla zrozumienia i, jak pojmuje swe zadanie polski minister spraw wojskowych, a jak sowiecki komisarz do spraw wojny i marynarki. Tu komentarze nie potrzebne. Narzucają się tylko dwa pytania: Po pierwsze, dlaczego tak jest, że pomimo naszego ultra-

## Wyroby Cementowe

płyty chodnikowe i krawężniki, posadzki, schody, rury kanalizacyjne, cembrowiny studzienne—

Dom przemysłowo-Handlowy  
**ZDZISŁAW RYLSKI**

Kościuszki 49. tel. 1-86.

Wszystkie wyroby wykonane we własnej wytwórni z cementu

„Wysoka”

## Ważne dla bezrobotnych

W dniu 15 lipca odbędzie się w Państw. Urzędz. pośr. pracy przyjęcie 150 robotników nie wykwalifikowanych do różnych fabryk i hut żelaznych do Francji, Urząd pośr. pracy chętnych na wyjazd do pracy zapisywać będzie codziennie do 14 lipca do robót w fabrykach żelaznych, na robotników będą przyjmowani i rzemieślnicy o ile by który jako robotnik chciał jechać. Wysyłka górników odbywa się w dalszym ciągu codziennie,

**pokojowego usposobienia,** pomimo pokojowej polityki rządu, posuniętej, — jak się wyraził p. minister Sikorski — aż do samozaparcia, zagranicą, w prasie, w depeszach pewnych agencji, w przemówieniach publicznych, oraz w zbiorowych manifestacjach i protestach. **wciąż się słyszy o polskim imperializmie i o białym terrorze.** Do pewnego stopnia tłumaczy te zjawiska odezwa Trockiego. Ale tylko do pewnego stopnia...

Po drugie, jak to może się dziać, że u nas, wewnątrz, w życiu publicznem, na wet w sejmie, znajdują się ludzie którzy zachowują się i przemawiają tak, jak gdyby także otrzymywali instrukcje i tajne rozkazy od rządu sowieciwoł i stanowili jeden z owych zaczątków rewolucyjnych, podległych tajnym komendanturam, o których wspomnieli Trocki?

Oba te pytania muszą być wyjaśnione gruntownie. Fr. Kotowicz.

## W Londynie podyktują warunki Niemcom

**Plan i rzeczoznawców musi być wykonany.**

Londyn. Rząd Stanów Zjednoczonych wydał komunikat następującej treści: życzeniem rządu Stanów Zjednoczonych jest — aby plan Davesa jak najrychlej został przeprowadzony, wówczas bowiem nastąpiłyby decydujący krok dla uzdrowienia Europy, co należy do najwyższych interesów Stanów Zjednoczonych. Rząd Stanów Zjednoczonych polecił ambasadorowi Kellogg wzięcie udział w konferencji londyńskiej 16 go lipca b. r., ponieważ projektowane obrady dotyczące będą interesów Stanów Zjednoczonych, a powtórnie dla celów informacyjnych. Pułkownik Logan udaje się do Europy jako pomocnik Kelloga.

## Rząd Herriota w Senacie i Izbie

**Wyniki narad londyńskich i votum zaufania senatu**  
 Paryż. Na wczorajszym posiedzeniu Senatu zwrócił się senator Lucien Hubert do p. Herriota z omówieniem na wczorajszej konferencji zapytaniem o wyjaśnienie wyników narad w Chequers i Brukseli.  
 Prezes Rady Ministrów p. Herriot odczytał deklarację, w której oświadczył, że w rozmowach z Mac Donaldem nie było mowy o naruszeniu swobody Francji i Belgii co do wojskowej okupacji Zagłębia Ruhry. Mac Donald









Perfumy francuskie

Poleca: Houbigant Coty Cheramy D'Orsay Piver i innych
"Odol"
SŁAD PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH
A. Najmana
II-ga ALEJA Nr. 20
Ceny zniżone.

MIESIĄC SPRZEDAŻY REKLAMOWE
UWAGA! FABRYKA WYROBÓW B-cia Stankowscy HERBATNIKI CZEKOLADA CUKIERNICZYCH. KRAKOWSKA Nr. 27. CUKRY.

S-ka Akc. Gnasyńskiej Manufaktury
Bilans po dzień 31-go grudnia 1923 r.

Table with 2 columns: Aktywa and Pasywa. Lists various assets and liabilities with their respective values.

Rachunek Zysków i strat za 1923 r.

Table showing income and expenses for 1923, including Wydatki ogólne, Zysk za 1923, and Dochód Brutto.

Podział Zysków.

Table detailing the distribution of profits among shareholders and other stakeholders.

Dywidenda zostanie wypłacona za zwrotem odnośnego kuponu od dnia 1-go lipca 1924 roku.

Gnasyńskie Zakłady Ceramiczne Sp. Akc.
Bilans po dzień 31 grudnia 1923 r.

Table with 2 columns: Aktywa and Pasywa. Lists assets and liabilities for the ceramic plant.

Rachunek Zysków i Strat za 1923 r.

Table showing income and expenses for the ceramic plant in 1923.

Podział zysku.

Table detailing the distribution of profits for the ceramic plant.

Table detailing the distribution of profits among shareholders and other stakeholders for the ceramic plant.

Dywidenda zostanie wypłacona za zwrotem odnośnego kuponu od dnia 1-go lipca 1924 roku.

Duchalter-biżuteria
przeszacowane na ziole-korepondencja niemiecka-przyjmia zajęcia stale lub na godzinę
Zgłoszenia do Adm. pod „J. W.”

Nauczyciel
z wyższym wykształceniem (dyplom uniwersytecki) przyświeca do matury i wszystkich klas szkoły średniej z matematyki i łaciny
Stary Stradom Główna № 32 vis a vis mostu

Do sprzedania
plac w Rakowie Ost. Grosz Sadowa 1 Biernat

Przyjmuję
bardzo zdolna pa do krawieczyzny i szycia
Krawiecka Krakowska 25-6

Do sprzedania
złoto na pniu. Główna 36.

Potrzebna
bardzo zdolna pa do krawieczyzny i szycia
Krawiecka Krakowska 25-6

Do sprzedania
amerykańskie łóżko mosiężne ze srebrnymi posadzkami
Wiad. w Gońcu P. Fonfara ul. św. Rocha 5.

Zgubiono
kwit lombardu Banku Ludowego Nr. 74824

Sklep
okazyjnie do sprzedania przy ul. Krótkiej 1

Modne
męskie palto letnie, nie noszone w dobrym gatunku
okazyjnie do sprzedania II Aleja 41 Jędzejczyk

Zamienie
2 pokoje ciepłe, suche i słoneczne z kuchnią i przedpokojem na 3 lub 4 pokoje z dopłatą
Wiad. w red. Gońca

Poszukuje
pokoju bez mebli. Za cały rok z górą zapłacone
Oferty w Gońcu sub. Pokój.

Młoda
panienka poszukuje zajęcia biurowego, może wyjechać na wieś w charakterze nauczycielki do małych dzieci.
Zgłoszenia pod „J.”

Mieszkanie
w Gładach dwa pokoje duże z kuchnią. Jeden pokój pojedynczy
Wiad. Cwiertniński Spadek 1.

Student
Poszukuje korepetycji na warunkach przystępnych.
Oferty w Administracji „Gońca” sub. Student.

Morga żyta
na pniu do sprzedania
Wiad. Nowy Stradom Sabinowska 16 Roloff

Do sprzedania
dom z oficyną piętrową, ogródek i sklep.
Wiadomość II Aleja. Sklep Komisowy.

Do sprzedania
dom murywany na Kulech.
Wiad. Krakowska № 32 m. 12 tamże do sprzedania szafa dębowa.

Zgłębła
książka P. Kasy Chorzych wyd. na imię Macieja Pytk.

Do sprzedania
fabryczka koronek i różańców pędzona na motor ropowy.
Oferty w Gońcu.

Zgubiono
świadectwo prawnicze.
Kasę Skarbową w Częstochowie na imię Grojnie Wolfowicz zam. we Mławie.

Byczka
i furgon do sprzedania
Barbary 25.

Kto chce
nabyć
małą Kasę grochu itp.
niechaj spiesz się do pierwszego chrześcijańskiego straganu na STARYM RYNKU.

Zakład fryzjerski
STANISŁAWA SKURCZYŃSKIEGO
II-ga ALEJA 18.

Wyrobiam wszelkie prace z włosów jak: warkoczki, loczki, peruki, peruczki dla lalek i t. p. Skupuje włosy - wyczeski po cenach najwyższych.

Losy Loterii Państw.
do kl. 4-ej nadeszły
do Księgarni Antoniego EGERA

Ciągnięcie 7 i 8 lipca.
Uwaga: Księgarnia otwarta do godz. 6 po poł.

OFIARY.

Na bezdomne dzieci.
Majstrowie Przędzalni „La Czenstochovienne” złożyli ku uczczeniu pamięci zmarłej żony naszego kolegi s. p. Jadwigi z Bergierów Bułskiej 47 złotych.

Na bibliotekę im. Dr. Biegańskiego.
Dla uczczenia s. p. Lucyny Gokieli (w dniu imienin) Ludwika Rozenfeldowa 10 mil. marek Dr. Karol Rozkowski 30 mil. mk.

Obwieszczenie.

Wydział Hipoteczny w Częstochowie obwieszcza, że otwarte zostały postępowania spadkowe po zmarłych:
1) Stanisławie Muszyńskim i
2) Władysławie Muszyńskim, wierzycielach sum po 250 rub. 31 i 213 kop. z 1/2 każdy, zabezpieczonych na nieruchomości w Częstochowie oznacz. № hip. 677.
3) Antonim Barańskim, współwłaścicielu nieruchomości w Częstochowie oznacz. № hip. 487 i wierzycielu sumy 2.000.000 marek z 1/2 i ewikcją zabezpieczonej na tejże nieruchomości.
4) Hercce Stroz vel Straus, współwłaścicielu nieruchomości w Częstochowie oznaczonych № hip. 70 i 134.
5) Marji z Drożdżeńskich Dzikowskiej, wierzycielce sumy rubli 6.000 z 1/2 i kaucją zabezpieczonej na nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 1939.
Termin zamknięcia tych postępowań spadkowych wyznaczono na dzień 14 stycznia 1925 r. i w tym terminie osoby interesowane winny się stawić w kancelarii hipotecznej w Częstochowie dla zgłoszenia swych praw pod skutkami prekluzji.
Częstochowa, d. 28 czerwca 1924
Pisarz Hipoteczny Fertliczewicz.

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty.

Na letniako
Do wynajęcia dom drewniany suchy, wysoki 1 i 1/2 z mieszkaniami, za jednym od umiowy, grunt górzysty, piaski, łąka i rzeka z obu stron, dom małe kawałki lasu oraz w pobliżu lasy państwowe
Adres poczta Kłobucko, wieś Łobodno, dom № 74 Jan Kowalik.

Magazyn miod
p. f. „F. Lipska” w Częstochowie, II ga aleja № 18 zawiadamia Szanowna Klientele, że od 1 lipca do 15 sierpnia 1924 r. sklep będzie zamknięty.

Sklep
do sprzedania w dobrym punkcie, cena przystępna
Wiad. ul. św. Barbary № 21 w piekarni P. Tuśczyński.

W czasie
prosejli u św. Barbary zgubiono skórkowa rękawiczkę damską Uczciwy znalazca zechce zwrócić do Adm. Gońca

Do sprzedania
Plac na Zawodzie przy ul. Henryka obok Strzelczyka
Oferty w Gońcu

Do sprzedania
piwiarnia z powodu choroby właściciela.
Wiad. Dąbie pod Rakowem piwiarnia.

Potrzebny
chłopiec do cukierni Truskawskiego II Aleja ja 38

Do sprzedania
dom z ogrodem owocowym w przyznanym ziemi i wolnym mieszkaniem pokój sklep i kuchnia
Wiad. Cienna 130

**Teatr „Odeon“**  
 Program od soboty 28-go do wtorku 1-go lipca 1924 r.  
 Początek ostatniego seansu o godz. 10 wiecz.  
 Szczegóły w programach.

**Dziś! Ulubienica Publiczności! Czarująca i niezrównana Dziś!**  
**LUCY DORAINÉ** w swej ostatniej kreacji pod tytułem:  
**GDY KOBIETA DUSZĘ SWĄ ODDAŁA...**  
 Dramat życiowy w 6-ciu aktach, osnuty na tle stosunków współczesnych

**Kino „NOWY“**  
 od soboty 28 do poniedziałku 30 czerwca  
**Tylko 3 dni! Tylko 3 dni!**

Premjowany film niemiecki wytwórni „ORPLID-FILM“ w Berlinie.  
**„Droga do jej serca“** W roli głównej znakomita artystka rosyjska **MANIA CZACZEWA**  
 Dramat powyższy przedst. życie szlachetnej i pięknej dziewczyny która poświęca swoje szczęście dla dobra rodziców.

Wspaniały dramat w 7-ciu wielkich aktach p.t.  
**„HYGIENA MAŁŻEŃSKA“**  
 Anons: W następnej zmianie

**Powiatowa Kasa Chorych**  
 w Częstochowie.  
**Nocne dyżury lekarzy chorób zakaźnych.**  
 28-go Czerwca r. b.  
**Dr. Granwald Panny Marii Nr. 20**  
 29-go Czerwca r. b.  
**Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.**  
**Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**  
 28-go Czerwca r. b.  
**Dr. Borkowski Szpital Wojskowy.**  
 29-go Czerwca r. b.  
**Dr. Rousseau**

**JOZEF WIŚLICKI**  
 lekarz weterynarii  
 awiadamia że zajmuje się cywilną praktyką.  
**Mieszka ul. Kordeckiego 23.**

**LeKaz-Dentysta**  
**Stanisław PARCZYŃSKI**  
 ul. Dąbrowskiego 11. I piętro  
 Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

**LeKaz-Dentysta**  
**Henryk Lejzerowicz**  
 przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Skarbowej osiadłace legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.  
 przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.

**KASZEL** chrypa, duszność usuwają oryginalne **„Pastylki Belgijskie“** (z marką koguta) a la „V.A.L.D.“ bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

**Do sprzedania**  
**Kasy ogniotr.**  
**Inż. Dawidowicz**  
 II ALEJA Nr. 31. tel. 54.

**Fabryka papy dachowej**  
**M. BEMA**  
 w Częstochowie, Olsztynska № 1 (Zawodzie w byłej kwasiarni)  
 poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: papę, smołę preparowaną Karbolinaum etc.

**Choroby piersiowe** leczy  
**Balsam Thiooclan Age**  
 używa się za poradą lekarza  
 Sprzedają apteki i składy apteczne  
 Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

**Krem „Orlando“**  
 jest radykalnym środkiem na przyszcze, piegi, plamy, opaleniznę wybiela i udelikatnia naskórek.  
 o nabycia w Składzie Aptecznym  
**J. Orzona**  
 Stary Rynek 21.

**Na Wypłatę!**  
 towary na ubrania, palta i kostiumy poleca  
**Skład Kortów i wełen**  
**L. Dawidowicz**  
 Częstochowa  
 I Aleja № 7. — Telefon № 74

**Fabryka Wyrobów Ceramicznych**  
**Inż. Ceram. W. Koniecznego w Poraju**  
 poleca po cenach konkurencyjnych  
 Kafle glazurowe białe i kolorowe,  
**GARNKI, DONICZKI, DACHÓWKĘ**  
 cegłę pierwszorządnej jakości.  
 Poczta i stac. kol. Poraj

**Perłoweczka (funtówka)**  
**Kasza jęczmienna Warszawska**  
 Fasola biała, kolorowa, roch polny i „Wiktorja”  
**Mąka pszenna 50%**  
 do nacya  
 w „POLSKIM HURCIE”  
 sp. z ogr. pow.  
 Częstochowa, Krowska 1 tel. 2-91  
 w podwzru.

Ceny konkurencyjne.

**Ważne dla wszystkich!**  
**NA RATY I Z GOTÓWKĄ**  
 sprzedaj wszelkie towary białne w mieszkaniu prywatnym II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpi Panny Marii) w podwzru prawa oficyna I-sze piętro  
**Irja Fuchs II-ga Aleja 19.**  
**Uwaga: Tnio bo w prywatnym mieszkaniu!**

**H. INICH**  
 II-ga Al. Nr. 16  
 poleca po cech zniżonych  
**Farby, Pokost, Cement i Gips**  
 Uwaga! Kantor filij przesłanoż zna pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

**SZMALEC**  
 najtaniej nacyć ma w 30 sklepach  
**Stow. Spółdz. „JEDŃĆ“ w Częstochowie**  
**1 złoty 65 grosz = 970.000 mk.**  
**za kilo.**  
 Spożywcyl Kupujcie tylko w wia organizacjach spółdzielczych.  
**Prosimy o odnowie prenumeraty.**

**Confetti**  
 na klg.  
 w sklepie z materiałami pism.  
**Gońca Częstochowskiego**  
 II-ga ALEJA Nr. 26.

Przedsiębiorstwo robót wiertniczych  
**J. F. FILUS I SYN**  
 w Częstochowie ul. Jasna Nr. 2  
**SPECJALNOŚĆ:**

**Studnie artezyjskie**  
**i Poszukiwania górnicze**  
 Firma egzystuje od 1896 r.

**Fabryka wód gazowo-owocowych**  
**A. Żuławińskiego**  
 w Częstochowie, ul. Krawowska Nr. 30.  
 poleca na sezon bieżący wyroby w najwyzszych gatunkach.

**CIECHOCINEK**  
 pensjonat **Kasztelanka**  
 Pokoje słoneczne. Kuchnia wykłintna na czerwiec 9 złotych dziennie całkowite utrzymanie  
 Zamówienia przyjmuje listownie.

**SWIERZBĘ I ŚWĘTONIE**  
 usuwają krom **„MUKUNA“**  
 nie plami bielizny, posiada miły zapach.  
 Apteka  
**J. Wroczy, Warszawa, Bednarska 13.**  
**ŻĄDĄC WSZĘDZIE.**

**GOTOWE DRUKI NA SKŁADZIE**  
 DO DOWODÓW OSOBISTYCH  
 DO PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH  
 NA PONOWNY WYJAZD ZAGRANICZNY  
 ŚWIADECTWA KWALIFIKACYJNE  
 UMOWY MIESZKANOWE  
 PLENIPOTENCJE  
 ŚWIADECTWA SZKOLNE  
 BLANKIETY NA NOSZTORYSY  
 WYKAZY NA PODATEK DOCHODOWY  
 DEKLARACJE DO IZBY SKARBOWEJ  
 DRUKI DO URZĘDU SKARBOWEGO,  
 AKCYZ I MONOPOLI  
 RAFTULARZE  
 METRYKI URODZENIA, ŚLUBU I ŚMIERCI  
 LISTY PEACY  
 BILETY TEATRALNE  
 DZIENNIKI PODAWCZE  
 NSIĘGI OBROTOWE  
 O RAZ  
 RÓŻNEGO RODZAJU KWITARJUSZE  
 POSIADA STALE  
 SIĘCZ Z MATERIAŁAMI PIŚMIENNymi  
**„GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO“**  
 ALEJA 2-ga Nr. 26.

**Czytajcie i rozpowszechniajcie „GONIEC CZŁOCHOWSKI“ bezpartyjny organ narodowy**



### Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 54.

**Apteczne składy.**  
Wacław Orszel Aleja 46.

**Banki**  
Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Aleja 22.  
Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Częstochowie Piłsudskiego 5.  
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 18 Tel. 129 dyrektorijski tel. 4 9.

**Drukarnie.**  
F. D. Wilkoszewski Aleja Nr. 53 Dentyśel.  
St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11, Fabryki cukrów.  
Piotr Dębki ulica Piłsudskiego 17.  
Fabryki wyrobów cementowych.  
Zdzisław Ryłski Aleja Nr. 61.  
Handle Win, Likierów i Wódek.  
W. J. Klechowski II Aleja Nr. 21.  
Złota składowa.  
Zdzisław Ryłski ul. Warszawska 1.  
Helaga Nr. 39.  
A. Gmachowski II Aleja Nr. 39.  
Mechaniczno-Slusarskie Zakłady S. Laurman i S-ka z ogr. odp. ul. Kościuszki 7a telefon 2-38.

**Miśny parowe.**  
B-cia Piłkowska 55.  
Techniczno-handlowe biura i domy.  
Zdzisław Ryłski Aleja 20, składowa Kościuszki 40 „Promień” Aleja 30.  
Skład kawy, herbaty, kakao.  
„Molła Kawa” Leon Piotrowski Aleja 24.  
Zakłady Mielziano-Kotlarskie.  
Józef Binert ul. Węly Nr. 8.  
Złote wyroby i kuchenne naczyń.  
Witold Nowicki II Aleja 35.  
Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)  
Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, natę, smole, papy, gwoździe, cement, płyty i różne artykuły budowlane.  
Maszynowa i krawiecka wyroby, naprawy i porogow.  
Malik Stefan ul. Piłsudskiego (Doladz) Nr. 11  
Zabrowski W. ul. Korddeckiego Nr. 33 wykonywa także reperacje gramofonów i automatów muzycznych.

**PIERWSZORZĘDZONA PRACOWNIA GORSETOW**  
p. f.  
**„JÓZEFA”**  
III-cia Aleja Nr. 54.  
Posiada składowe w dużym wyborze: biustonosze, gorsety higieniczne, pasy biodrowe i brzusne zalecane przez lekarzy i t. p. Reperacje przelansowywanie i pranie.  
Nagrodzona medalami. Ceny umiarkowane

**Zakłady SOLVAY w Polsce**  
Składowe w Częstochowie  
ul. Handlowa 3, tel. 523  
przybył na skład

**cement**  
z własnej fabryki w Grodzcu odbywa się sprzedaż hurtowo i detalicznie.  
tamże jest do sprzedania około 100.000 sztuk cegły pozostałej od budowy.

**Chrześcijańska Fabryka Mydła „ZGODA”**  
w Częstochowie, Zielona 31  
poleca:  
mydło w najlepszym gatunku.

Wszystkie towary manufakturalne jak:  
**WEŁNIANE BAWEL. JEDWABNE**  
i t. p. po cenach najniższych  
Kupić można tylko  
w firmie **„TEXTIL”**  
(wł. ZAJDMAN i FREDKE)  
Nowy Rynek 6. front i piętro nad apteką.

**Glikerofosfat żelazisty „ORBIS”**  
czysty i z żelazem  
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywiccy dla dzieci. Sprzedają apteki i składowe apteczne. Żądać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI



## Kawa słodowa HA-ES-ES

jest jedyną, która zastępuje w właściwy sposób kawę zwyrodniałą. Kawa słodowa HA-ES-ES nie jest tylko palonym zbożem, lecz przyrządza się ją z rzeczywistego siodu według wypróbowanego własnego sposobu. Kawa słodowa HA-ES-ES smakuje wybornie, jest zdrowa, pożywna i nadzwyczajna.

**PRZYRZĄDZA SIĘ JAK KAWĘ ZWYKŁĄ**  
Wszędzie do nabycia!

## Ważne dla panów malarzy

**SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH I FARB**  
**W. ORŁA** III-cia ALEJA Nr. 46  
poleca po cenach konkurencyjnych  
**Pokost i Farby w najlepszych gatunkach**  
Kupujcie w handlu chrześcijańskim.

**CZYTAJCIE UWAGNIE!**



**FIRMA „WYGODA”**  
II-ga ALEJA 39.

Poleca posiadane  
na składzie wszelkiego rodzaju obuwie skórzane jako to: Akieri, brązowe, lakiery dziecięce, brązowe pantofelki. Na sezon letni wielki wybór prunek, białych pantofli, rannych pantofli jak również sandałów w najlepszym gatunku po cenach konkurencyjnych.  
Uwaga: na żądanie Sz. Klienteli sprowadziłem Warszawskie lakiery Sterlinga i kolorowe pantofle najnowszych fasonów.  
Spieszcie więc wizyty do firmy **„WYGODA”** II-ga Aleja Nr. 39.

**JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY**  
**Józefa Kossowskiego**  
w CZĘSTOCHOWIE.  
ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.  
Egzystujący od roku 1905-go  
**WYNAJMUJE:**  
Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czem ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientelę.  
Obługa solidna i szybka.

**Fabryka i skład mebli**  
zelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dzieciennych  
**EDWARDA KINDERMANA**  
Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 26.  
Dom własny, Telefon Nr. 341.  
Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstarunki. Ceny znacznie niższe.  
Kredyt na warunkach dogodnych.

**Spółka Mistrzów Malarskich**  
**„POLICHOMJA”**  
w Częstochowie  
Wykonuje wszelkie roboty i po cenie przystępnych.

**Na sezon letni**  
marynarki alpagowe płaszcze płócienne, impregnowane i gumowe, damskie i męskie, ubranka dziecięce, spodnie sportowe i tenisowe  
poleca:  
**MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH**  
**R. Trawińskiego**  
II Aleja Nr. 24 i piętro front.  
UWAGA: Przyjmuje obstarunki z własnych i powierzonych materiałów.

**Choroby** zoiadka, kieszek, nerwobstrakcje, hemoroidy itp. radykalnie leczą  
**Szwajcarskie gorzkie zioła**  
**Dr. Bauera**  
Sprzedają apteki i składowe apteczne

**ZAWIADOMIENIE.**  
Nadszedł świeży i w wielkim wyborze tan sport najświeższych fasonów form do obuwia (kopy) męskich, damskich i dziecięcych. Przewidła do butów, prawidła do domowego użytku. Olbrymny wybór obcasów drewnianych 3 zł. tuzin, oraz przybory szewskie, skóry twarde i miękkie poleca  
po cenach przystępnych  
**Babczyński**  
ul. Kościuszki Nr. 11.  
(naprzeciwko Restauracji „EXPRESS”)

**Wulkanizacja Gum**  
**J. CHYRA** ul. Kościuszki 2  
Przyjmuje do reperacji opony i klaski samochodowe i wszelkie gumowe wyroby w zakresie wulkanizacji wchodzące.

**Artystyczna szkoła i pracownia**  
**Robot ręcznych.**  
Wykonuje wszelkiego rodzaju bawły, bieliznę damską, męską, dziecięcą i pościelową. Wyucza wszelkich robót ręcznych kobiecych łatwym sposobem za przystępną cenę. Robi na zamówienie wszelkie forsy, desenne i monogramy. Przyjmuje uczucie płatne i bezpłatne. Dla panów zdolnych stała się pracą do dobrego wynagrodzenia. Dział robot na miejscu.  
III-cia Aleja Nr. 55 m. par-  
ter front z bramy na lewo **Maria Piłkowska**

**Lekarz-Dentysta**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10  
Telefon № 250.  
Przyjmuje codziennie od 8-11 i od 3-7 wiecz. dla członków Nasy Chorych i Urzędu Państwa specjalne ustępstwa.

**Najstarsza wytwórnia**  
**Parasoli i lasek**  
**S. Grabiner**  
I Aleja 8 w podwórzu prawa otyczna  
Ustalczenia też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz wszelkie reperacje.  
Ceny przystępne.

**Potrzebny** chłopców postug 15-za Aleja 9 Resursa.  
**ZAMIAST TRANU**  
UZYWA SIĘ  
SYROP JODO-TANNICZNY Z FOSFOREM „ORBIS”  
(Str. Jodo-tannicus phosphoricus) **ZAMIENIA TRAN**  
PREZENTU W SHAKU, CHE-  
THIE PRZYJMUJĄ DZIECI.  
Wrob T-wo dla Przem. i Handl. aptecz.  
„ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI